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هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

 درمصاحبــهاخیریکهبامعاونآموزشــیوزارت
بهداشتداشتیم،گفتندکهظاهراغیرازاین،پرونده
جدیدیدرکمیتهاخلاقدرپژوهشوزارتبهداشتباز

شدهکهحکایتازتخلفاتدیگریدارد.
بله؛ در وزارت بهداشــت، کمیته ملی اخلاق در پژوهش های 
زیست پزشکی به صورت مداوم به موارد این  چنینی رسیدگی 
می کند. در مورد اخیری که پرسیدید باید عرض کنم که حرکتی 
در دنیا ایجاد شده که بر  اساس آن گروهی از محققان، کارهای 
تحقیقــی گروه های دیگــر را از نظر اخلاقی و علمی بررســی 
می کنند. حالا  هم یک گــروه محقق نیوزیلنــدی مقاله های 
یک تیم تحقیقاتی به سرپرستی یک عضو هیأت علمی یکی از 
 دانشکده های دانشــگاه های علوم پزشکی  کشور را زیر ذره بین 
برده و 172 مقاله این شــخص را بررســی کرده و  گزارش 120 
 صفحه ای را تهیــه کرده اند. این مقاله ها در ســطح بین المللی

 منتشر شده. 
 پروندهحالادرچهوضعیتیقراردارد؟

ما در وزارت بهداشــت درحال بررســی موضوع و ادعاهای 
تیم نیوزیلندی در مورد این ۱۷۲ مقاله  هســتیم، اما  مســأله 
ریشه ای تر از این حرف هاست. نکته ای که وجود دارد این است 
که شــورای عالی انقلاب فرهنگی، باید  فکری به حال آیین نامه 
ارتقای اعضای هیأت علمی کند. آیین نامه فعلی با این که نقاط 
قوت برجســته ای  دارد، یکی از زمینه های مهم سوء رفتارهای 
پژوهشی در کشور اســت. البته من نمی گویم که سیاست های 
قبلی  اشتباه بوده، بلکه تاکیدم بر این است که  با توجه به تغییر 
شرایط و ایجاد بلوغ نسبی پژوهش در کشور باید   سیاست ها را 
به ســمت کیفی تر کردن مقاله ها، بسرعت تغییر دهیم، ما باید 
به کیفیت جایزه بدهیم. به نظر  می رســد شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به عنوان یکی از مراجع تصویب آیین نامه ارتقای اساتید، 
باید بسرعت  در این زمینه ورود کرده و رویکرد قبلی را به سمت 

تغییر از کمیت گرایی به کیفیت گرایی اصلاح کند.  
 فردمتخلفاینپروندهچهشرایطیدارد؟

البته هنوز برای متخلف دانستن ایشان زود است و باید منتظر 
نتایج گروه بررسی باشــیم. اما ایشان عضو هیأت  علمی یکی از 
دانشگاه های علوم پزشکی کشور است و حالا هم وزارت بهداشت  
ایشان و همکارانشان را که در  تهیه 172 مقاله نقش داشتند، برای 
پاســخگویی دعوت کرده است. تیمی هم به سرپرستی یکی از 
اساتید باتجربه کشور مامور شده گزارش مفصلی در این زمینه 

تهیه و ادعای تیم نیوزیلندی را بررسی کند.  
 مقالههاییکهاینفردنوشته،منجربهارتقایشغلی

شدهبود؟
ببینید به طورکلی مقالات هــم در ارتقای علمی نقش دارند 
هم در به شهرت رسیدن افراد. درحالی  که مقاله به  خودی خود 
ارزشی ندارد، مقاله جدای از تحقیق ارزشی ندارد. نظام تحقیقاتی 
ما باید به سمتی برود که  مشکلات کشور حل شود و نتیجه آن 
تحقیق تبدیل به مقاله شود. آفت ما تولید مقالات انبوهی است 
که  خیلی هایشان یا مبتنی بر تحقیق جدی و راهگشایی نیستند 
یا فایده ای برای جامعه و کشور در پی ندارند.  اگر مقاله ای حاصل 

یک تحقیق استاندارد باشد معمولا مشکلی پیش نمی آید.  
 مقالههایاینپروندهچهموضوعیداشتند؟

این مقالات همه    کارآزمایی های بالینی روی بیماران مختلف 
بوده اند. 

 درحالحاضردرچهمرحلهایقراردارد؟
در مرحله بررســی و گــردآوری اطلاعات. بــه  هرحال کار 
پیچیده ای اســت و باید تک تک مقاله ها و همه داده ها  بررسی 

شود.  
 سهســالازماجرایپروندهابطالمقالاتبهعلت
تخلفاتپژوهشیدرسال95میگذرد،آخرینخبرها

ازآنپروندهزمستانهمانسالمنتشرشدکهنشان
میداد199نفردرانتشار58مقالهایکهبهدلیلتخلف
پژوهشیابطالشدند،بهعنواننویسندهنقشداشتند.
دراینمدتچهاتفاقیافتادومتخلفانچهسرنوشتی

پیداکردند؟
در سال های اخیر در کشور، مواردی از سوء رفتارهای پژوهشی 
داشتیم که برخی از اینها دامنه  گسترده ای هم  پیدا کرد و در سطح 
بین المللی منعکس شد؛ مثل همان اتفاقی که در  سال 2016 رخ 

داد و خبر آن در سایت  خبری 
نیچر منتشــر شــد که اعلام 
کرده بود 58 مقاله نویسندگان 
ایرانی به دلیل تخلفات مختلف 
پژوهشی از  جمله سرقت ادبی، 
دســتکاری در نتایــج داوری 
و دســتکاری در نویسندگان 
ابطال شــده اســت. البته این 
مقاله ها در  مجله نیچر منتشر 
نشــده و در مجلات دیگر بود 
که در سایت خبری انتشارات 
نیچر منتشر شد. در آن  ماجرا 
200نفر درگیــر تقلب علمی 
بودند که 54نفرشان از اعضای 
دانشــگاه های  هیأت علمــی 
علوم پزشکی و  بیشتر از 40نفر 
دانشجو یا کارکنان دانشگاه های 
علوم پزشکی یا فارغ التحصیل 
این رشــته بودند. به طورکلی 
  100نفر از این افراد از وابستگی 
به دانشگاه های علوم پزشکی 
اســتفاده کــرده بودنــد که 

مقاله هایشان در  رشته های علوم زیستی و پزشکی بود و 100نفر 
بقیه هم مربوط به دانشــگاه آزاد و وزارت علوم بودند. بررســی 
 ماجرای تخلف 100نفری که مربوط به وزارت بهداشت می شد، در 
دستور کار کمیته اخلاق در پژوهش که  سابقه فعالیت 20ساله در 

این وزارتخانه دارد، قرار گرفت.  
 وزارتبهداشتچهبرخوردیبااینمتخلفانکرد؟

هرکسی که به واسطه این مقاله ها، ارتقا یا تشویقی گرفته بود، 
ارتقا یا تشویقش باطل شد. این اقدام جدای  از رسیدگی به تخلفی 
بود که اتفاق افتاد؛ یعنی هرکسی که مدرکی ارایه کرده و به واسطه 
آن مدرک به  منافعی رسید، آن منافع از او سلب شد. این درحالی 

بود که چندین نفر از طریق همین مقالات ارتقا پیدا  کرده بودند.  

 چندنفر؟
دقیقا به یــاد ندارم. امــا چندین نفری بودند کــه دچار این 
سرنوشــت شــدند. فکر می کنم حداقل دونفر از آنها به  مرحله 
استادی رسیده بودند و دوباره به رتبه دانشیاری تنزل پیدا کردند. 

البته تعداد آنها بیشتر از دونفر بود. 
 آنهااعضایهیأتعلمیبودند؟

بله؛ ۵۴نفر عضو هیأت علمی بودند و این دونفری که اشــاره 
کردم، اســتاد تمام شــده بودند. تمام این افراد به  کمیته های 
اخلاق در پژوهش معرفی شدند 
و تخلفشــان بررسی شــد. در 
بســیاری از موارد افراد به هیأت 
 رســیدگی به تخلفات اعضای 
هیأت های علمی و کمیته های 
انضباطی دانشجویان و کارمندان 
دانشگاه معرفی  شــدند. حدود 
6، 5 نفر هم کــه نقش جدی در 
این تخلفات داشــتند، براساس 
گزارش دانشگاه های مربوطه از 
 عضویت در هیــأت علمی کنار 
گذاشته شــدند. این اولین باری 
بود که وزارت بهداشت با چنین 
وضع جدی رو  به رو می شــد، اما 
برخورد جدی و علمی کرد. بعدها 
ما جلســات مفصلی در ســطح 
وزرای بهداشت و علوم و دبیر  وقت 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
داشتیم که خوشبختانه در همان 
زمان لایحه مقابله بــا تقلب در 
تهیه آثار  علمی از طرف دولت به 
مجلس فرستاده شد و با توجه به 
اتفاق رخ داده، مجلس به موضوع حســاس شد و در  نهایت این 
قانون در  سال 97 به تصویب رسید. این اولین باری بود که مقابله 
با تقلب های علمی، در کشور شکل  قانونی به خود می گرفت. بعد 
از آن وزارتخانه های علوم، بهداشت و دادگستری موظف شدند 
آیین نامه  اجرایی آن را بنویســند. درنهایــت هم این آیین نامه 

بیست وسوم مرداد به تصویب نهایی هیأت دولت رسید.  
 بااجرایاینقانونمیتوانامیدواربودکهاتفاقیمثل

سال95رخندهد؟
به هرحال تصویب این قانون و آیین نامه اجرایی آن اتفاق خوبی 
است. ما برای مقابله با تخلفات، به قانون نیاز  داشتیم. در این قانون 
هم برای افرادی که به صورت حرفه ای برای سایر افراد پایان نامه 

می نویسند یا کار  پژوهشــی می کنند، جرم انگاری شده، یعنی 
قبلا به عنوان جرم شناخته نمی شد اما حالا براساس این قانون، 
 این اقدام جرم اســت و مجازات کیفری دارد. از سوی دیگر این 
آیین نامه، تمام دانشگاه ها را موظف به ایجاد  کمیته های اخلاق 
در پژوهش کرده است؛ قبلا ســازمان جهانی بهداشت، وزارت 
بهداشت را ملزم به داشتن  چنین کمیته ای کرده بود، اما وزارت 
علوم، فاقد این کمیته ها بود. یکی از اهداف اصلی این کمیته ها، 
کاهش  سوء رفتارها و تخلفات پژوهشــی از جمله سرقت های 
علمی و مقاله های جعلی است و نظارت بیشتری روی  آنها انجام 
می شود. البته وزارت بهداشــت از  سال94، آیین نامه رسیدگی 
به تخلفات پژوهشی را اجرا می کرده،  حالا در این قانون، تقریبا 
همان آیین نامه وزارت بهداشــت به رسمیت شناخته شده و به 
تمام دانشگاه های  کشور تســری پیدا می کند. نکته دیگر این 
قانون، معرفی ضابطین خاص دادگســتری و اســتقرار آنها در 
 وزارتخانه های بهداشت و علوم اســت تا با این تخلف ها، مقابله 
بهتری شود. البته بخش دیگری از این آیین  نامه، همه دانشگاه ها 
را ملزم می کند تا متن پایان نامه ها را حداکثر تا 5 سال بعد، به طور 
کامل منتشر کنند؛  چراکه تا قبل از این، متن پایان نامه  در اختیار 
کســی قرار نمی گرفت، این موضوع هم به گسترش علم کمک 

 می کند و هم به شفافیت بیشتر. 
 براساساینقانونمیتواندرستیمقالههایعلمی
کهبهمجلههایبینالمللیفرستادهمیشودرارصدکرد؟

به طورکلی ما افراد را برای فرستادن مقاله برای مجلات بین المللی 
تشویق می کنیم، اما نمی توانیم از این  روند جلوگیری کنیم. ما باید 
به محققان مان اعتماد داشته باشــیم، اگر موردی پیش آمد، باید 
سازوکاری داشته  باشیم که بتوانیم برخورد کنیم. البته قرار نیست 
قبل از ارسال مقالات علمی برای مجلات، ممیزی یا نظارتی داشته   
باشیم، چراکه این کار غیرممکن است و چنین مداخله ای در هیچ 
جای دنیا انجام  نمی شود، اما اگر منظور شما رصد مقالات منتشر 
شده، پاسخ مثبت است؛ چراکه یکی از وظایف کمیته های اخلاق 
در پژوهش که در این قانون و آیین نامه مربوطه به آن اشــاره شده 

است، نظارت و رصد وضع  مقالات است. 
 یعنیاتفاقسال95هرلحظهممکناستدوبارهرخ

دهد؟
بله؛ ما نمی توانیم قبل از این که مقاله ای فرستاده شود، آن را 
کنترل کنیم، دنیای علم این طور کار نمی کند،  به هرحال یکسری 
مجله های مستقل وجود دارد و افراد مقاله هایشان را می فرستند. 
اما قطعا امروز حساسیت  جامعه دانشگاهی و اعضای هیأت علمی 
در مقابل این مسائل بیش از گذشته اســت. بنابراین امیدوارم 

شاهد  تکرار چنین مواردی نباشیم. 
بله؛اماوقتیتقلباتفاقمیافتد،یکرسواییبرای
کشوررخمیدهدواعتمادبهمقالههایعلمیکهازآن

کشورفرستادهمیشود،خدشهدارمیشود.
بله؛ راه اصلی این است که فضای علمی کشور به نحوی باشد 
که از وقوع چنین اتفاقاتی پیشگیری شود. ما  باید ابزارهای قانونی 
و کمیته های اخلاق در پژوهش را نسبت به این موضوع حساس 
کنیم، هزینه تقلب در  تهیه آثار علمی را باید بالا ببریم، انتظار ما این 
است وقتی چنین اتفاقی می افتد، هزینه این تخلف با ایجاد  قوانین 
و مقررات درست باید بسیار بالا باشد. برخی می گویند این مقاله ها 
قبل از این که برای مجله های خارجی  فرســتاده شوند، کنترل 
شوند، اما این کار به هیچ عنوان عملی نیست و درعین حال خلاف 
عرف آکادمیک و  روح حاکم بر محیط های دانشگاهی است. در 
دانشگاه های خوب دنیا،  هزینه تقلب در تهیه آثار علمی بسیار 
 بالا و تحمل سیستم ها نسبتا به چنین مواردی بسیار پایین است. 
به طوری که وقتی کسی در پژوهش تخلف  کند، با مکانیزم های 

علمی و عرفی، خود به خود از حوزه علمی خارج می شود.  
 درایرانهمبــامتخلفان،برخــوردجدیصورت

میگیرد؟
در ارتباط با پرونده  ســال95، افراد پاســخگوی تخلف شان 
شدند. از میان تمام آنها دونفر نقش محوری داشتند  که مقالات 
را جمع آوری کرده بودند، یک نفر مدرک تخصصی دامپزشکی از 
دانشگاه تهران داشت که شورای  دانشگاه تهران مدرکش را باطل 
کرد، نفر دوم هم دانشجوی دکترای دانشگاه آزاد در تهران  بود 
که به دستور  رئیس وقت دانشگاه آزاد، بلافاصله از دانشگاه آزاد 
اسلامی اخراج شد. آن زمان قانونی که بتوان از طریق آن، از  افراد 
شکایت کرد و جرم کیفری برایشان درنظر گرفت، وجود نداشت. 
برخی از این افراد از تخلفی که کرده  بودند، خبر داشتند و برخی 
هم خبر نداشــتند، به  هرحال همه اینها بررسی شد. بعد از این 
ماجرا، در  دانشگاه  های علوم پزشکی حساسیت بیشتری ایجاد 

شد.    
بهنظرخودتانبرخوردبااینافرادبهاندازهبوده؟

بله؛ البته این تنها موردی نبوده که در این سال ها رخ داده. ما 
بعد از این پرونده هم ماجرای بیش از ۲۰ مقاله  از دانشــگاه آزاد 
واحد علوم تحقیقات را داشتیم که ابطال شدند. این مقاله ها هم 

در مجله های بین المللی  منتشر شده بودند. 
 چهاتفاقیبرایمتخلفانافتاد؟

اطلاعی ندارم، چون مربوط به رشته های پزشکی نبود. موضوع 
مقاله ها مرتبط با رشــته های فیزیک می شــد، اما  به طورکلی، 
اتفاق های این چنینی در طول  سال های اخیر، بیش از حد انتظار 

بود. مهم این است که چطور با  این تخلف ها برخورد کنیم. 

 آیین نامه قانون پیشگیری
و مقابله با تقلب در تهیه آثار علمی چه می گوید؟

بیست و سوم مرداد امسال، اعضای هیأت دولت، آیین نامه نهایی اجرایی قانون پیشگیری و مقابله با تقلب در  تهیه 
آثار علمی را تصویب کردند. براساس این آیین نامه، تهیه، عرضه یا واگذاری آثاری از قبیل رساله،  پایان نامه، مقاله، طرح 
پژوهشی، کتاب، گزارش یا سایر آثار مکتوب پژوهشی - علمی یا هنری ازجمله  الکترونیکی و غیرالکترونیکی توسط هر 
شخص به قصد انتفاع و به عنوان حرفه یا شــغل - با هدف ارایه کل اثر   یا بخشی از آن توسط دیگری به عنوان اثر خود، 
جرم به حساب می آید و مرتکب یا مرتکبان علاوه بر واریز  وجوه دریافتی به خزانه دولت مشمول مجازات می شوند .   این 
آیین نامه با هدف برخورد با مراکز فروش پایان نامه، مقالات علمی و امثال آن و همچنین با رویکرد پیشگیری و مقابله 
با تقلب علمی در سطح موسسه تهیه و  تدوین شده است .   همچنین براساس این آیین نامه، افرادی که با ارایه پایان نامه 
جعلی موفق به دریافت  مدرک تحصیلی شده اند، حتی پس از فارغ التحصیلی، مدرک تحصیلی به دست آمده از تقلب 

آنها، »ملغی  الاثر« می شود. 

زهرا جعفرزاده|  پرونــده تخلف علمی بزرگی روی 
میز وزارت بهداشت قرار گرفته است؛ در این پرونده یک 
تیم تحقیقاتی به سرپرســتی عضو هیات علمی یکی از 
دانشگاه های علوم پزشکی کشــور، در تهیه 172 مقاله 
مشکوک دست داشته است. تیمی متشکل از محققان 
نیوزیلنــدی که  صحت مقاله ها را بررســی می کنند، با 
تمرکز بر روی ایــن مقاله ها، متوجه شــدند تمام آنها 
ایرادات علمی  داشته ، این مقالات درمجله های خارجی 
منتشر شده است. حالا در وزارت بهداشت تیم ویژه ای 
برای بررسی این موضوع تشکیل  شده وتهیه کنندگان 
این مقاله ها،  برای پاسخگویی حاضر شده اند. این خبر 
را  احسان شمسی کوشکی، دبیر کمیته ملی اخلاق  در 
پژوهش وزارت بهداشــت، در گفت وگو  با »شــهروند« 
اعلام کرد و گفت که گزارش تخلفات این شــخص، در 
120 صفحه از ســوی محققان نیوزیلندی  منتشر شده 
که تیم ویژه وزارت بهداشت، درحال بررسی و گردآوری 
اطلاعات است. این مقاله ها با موضوع  کارآزمایی بالینی 
روی بیماران مختلف و تغذیه نوشــته شده بود.  این بار 
اولی نیست که مقاله های علمی فرستاده شده از ایران، 
مشکل  دار از آب در می آید، پیش از این در  سال 95 هم 
ماجرای تقلب علمی 58 مقاله که از سوی اعضای هیأت 
علمی دانشگاه ها و فارغ التحصیلان  رشته های مختلف 
به مجلات علمی بین المللی فرســتاده شده بود، برملا 
شــد. این اتفاق در نوامبــر 2016 رخ داد  و مقاله ها در 
فاصله سال های 2013 تا 2016 در مجلات بین المللی 
منتشر شده بودند. پس از برملا شــدن  ماجرا تمام این 
مقاله ها از لیست نشریات بین المللی خارج شد. آن سال 

نزدیک به 200 نفر درگیر این پرونده  بودند، اما سرنخی 
که وزارت بهداشــت در دست داشت به دو نفر رسید که 
در جعل این مقاله ها نقش اصلی  داشــتند. همان موقع 
اعلام شــد که 54 نفر از آن 200 نفــر از اعضای هیأت 
علمی دانشگاه های علوم پزشکی  بودند و 3 نفر دانشجو 
و 5 نفر هم فارغ التحصیــل. در این میان هم 7 نفر هیچ 
وابستگی به دانشگاه ها نداشــتند.  حالا معاون آموزشی 
وزیر بهداشت، در پاسخ به »شــهروند« درباره آخرین 
وضع این پرونده می گوید: »این  پرونده در حوزه پژوهش 
معاونت آموزشی وزارت بهداشت درحال پیگیری است 
و کمیته اخلاق در پژوهش  هم جلســاتی در این زمینه 
داشــته و مواردی را هم تشخیص داده است. افرادی که 
در این تخلف ها دست  داشتند، بیشتر از 10 نفر بودند که 
تعدادی از آنها در دانشگاه های علوم پزشکی مشغول به 
کار بودند یا عضو  هیات علمی بودند.« به گفته محمدباقر 
لاریجانی، به دانشــگاه هایی که این افراد در آن مشغول 
به کار بودند،  اخطار داده شد. اگر کسی هم مراحل ارتقا 
را طی می کرده، جلوی آن گرفته شــده. کسانی هم که 
عضو هیأت  علمی نبودند مســیرهای استخدامی شان 
دچار چالش شد. او همچنین به بررسی پرونده دیگری 
اشاره کرد که از  سوی کمیته اخلاق در پژوهش وزارت 
بهداشت درحال بررسی اســت و حکایت از یک تخلف 
علمی دیگر دارد.  احســان شمسی کوشــکی دبیر این 
کمیته، جزییات پرونده جدید را برای »شهروند« تشریح 
کرد. او به  تصویب آیین نامه اجرایی قانون پیشــگیری و 
مقابله با تقلب در تهیه آثار علمی اشاره کرد و گفت که 
این قانون  جلوی بسیاری از تقلب های علمی را می گیرد.   

درپروندهسال100،95نفروابستهبه
دانشگاههایعلومپزشکیو100نفرمربوط

بهدانشگاهآزادووزارتعلومبودند

دونفرکهنقشاصلیدرآنتقلبها
داشتند،یکیمدرکتخصصی

دامپزشکیازدانشگاهتهرانداشتکه
مدرکشباطلشدونفردومدانشجوی

دکترایدانشگاهآزادواحدتهرانشمال
بودکهبهدستوررئیسدانشگاهآزاد،از

دانشگاهاخراجشد

وزارتبهداشتتیمی
برایبررسی172مقالهوگردآوری

اطلاعاتتشکیلدادهاست

آییننامهارتقایاعضایهیأتعلمی،
یکیاززمینههایمهمسوءرفتارهای

پژوهشیدرکشوراست؛اینآییننامهاز
سویشورایعالیانقلابفرهنگی

نیازبهاصلاحدارد

پسازماجرایسال20،95مقالهاز
دانشگاهآزادواحدعلومتحقیقاتهم

باطلشد؛اینمقالههاتقلبیو
جعلیبودند

 خبر اختصاصی  »شهروند«
 از پرونده جدید  تخلف علمی در 
 گفت وگو با معاون آموزشی
  و دبیر کمیته ملی
 اخلاق در پژوهش وزارت 
بهداشت

  172 مقاله 
مشکوک در حال 
 بررسی است 
 کارشناسان معتقدند هزینه های 
تقلب در تهیه آثار علمی باید بیش از 
پیش افزایش یابد 

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت از تصویب آیین نامه اجرایی بیمه پایه اجباری سلامت و ارزیابی وسع در هیأت وزیران خبر داد.  
طاهر موهبتی در این باره گفت: »بر این اساس دولت مکلف است جهت تحقق سیاست های کلی سلامت، تأمین منابع مالی پایدار 
حوزه سلامت، توسعه کمی و کیفی بیمه های سلامت و مدیریت منابع ســلامت از طریق نظام بیمه ای اقدام کند. براساس این 

آیین نامه، تمام افراد بیمه نشده و تمامی روستاییان و عشایر که بیمه ندارند، تحت پوشش بیمه سلامت قرار می گیرند.« 
رئیس هیأت مدیره سازمان بیمه سلامت گفت: »با توجه به این مصوبه دولت، حق بیمه خانواده هایی که مجموع درآمد و دریافتی 
آنها براساس ارزیابی وسع کمتر از 40 درصد حداقل حقوق و دستمزد مصوب شورای عالی کار است یا براساس وضع مالی در یکی از 

دهک های درآمدی یک و دو و سه قرار دارند، به صورت کامل توسط دولت پرداخت می شود.«  

بیمه سلامت 
اجباری شد 


